VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _____________

Số: 161/TB-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________

Hà Nội, ngày 27 tháng 5 năm 2022

THÔNG BÁO

Kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam tại cuộc họp của Tổ công tác

rà soát, hoàn thiện phân bổ nguồn vốn Chương trình phục hồi và phát triển

kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực y tế
_____________

Chiều ngày 25 tháng 5 năm 2022, Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam

đã chủ trì cuộc họp của Tổ công tác rà soát, hoàn thiện phân bổ nguồn vốn Chương

trình phục hồi và phát triển  kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực y tế (Chương trình).

Tham dự cuộc họp có Thứ trưởng Bộ Y tế Trần Văn Thuấn, Phó Chủ nhiệm Văn

phòng Chính phủ Nguyễn Sỹ Hiệp; đại diện các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài

chính. Sau khi nghe báo cáo của Bộ Y tế, ý kiến phát biểu của các đại biểu dự

họp, Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam, Tổ trưởng Tổ công tác đã có ý kiến

kết luận như sau:

1. Bộ Y tế rà soát, đánh giá thực trạng hệ thống y tế cơ sở và y tế dự phòng,

làm rõ những tồn tại, hạn chế, yếu kém cần sớm khắc phục; trên cơ sở đó, căn cứ

vào nguồn lực được bố trí và các quy định hiện hành, xác định mục tiêu, nhiệm

vụ, giải pháp, tiêu chí lựa chọn dự án cần bố trí vốn, bảo đảm khả thi, hiệu quả,

đạt mục tiêu đề ra; không bố trí, phân bổ vốn dàn trải, cào bằng, kém hiệu quả và

không đạt mục tiêu đề ra, gây thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước.

2. Tổ công tác được thành lập để giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo,

đôn đốc Bộ Y tế và các cơ quan liên quan phối hợp triển khai nhiệm vụ được giao

tại Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ; Tổ Công

tác không xử lý, làm thay chức năng, nhiệm vụ của các Bộ và các cấp có thẩm

quyền theo phân công và quy định của pháp luật hiện hành. Bộ Y tế và các cơ

quan liên quan phải chủ động xử lý công việc theo đúng chức năng, nhiệm vụ và

thẩm quyền được giao; trường hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo cấp trên xử lý

theo đúng quy trình, thủ tục và quy định.

3. Thành viên tổ công tác nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được Thủ tướng

Chính phủ giao tại Quyết định số 640/QĐ-TTg ngày 24 tháng 5 năm 2022; ưu tiên

bố trí thời gian dự họp đầy đủ; trường hợp cử người dự họp thay thì phải được uỷ

quyền bằng văn bản.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các bộ, cơ quan liên quan, Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;

- Các Bộ: YT, QP, CA;

- UBND tỉnh, TP trực thuộc TW;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP,

  các Vụ: NC, QHĐP, TH; TGĐ cổng TTĐT;

- Lưu: VT, KGVX (3b), vt.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-05-27T16:37:53+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!